□ UiAHiU UHLIAL ,
EM3S municípios
i!.o rürAL-:: dc «awíduíü

SãO LUÍS, SiP^ MARçP PE 2P25,^VOUa9, M? 3554/2025
íjf ?-■ fW''" 'É

1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1. Os casos omissos serão resolvidos pelas partes contratantes de comum acordo, tomando-se como base a Lei 14.133/21.

São João do Paraíso/MA, 25 de fevereiro de 2025.

Keren Hapuck de Sousa Marinho Gonçalves
Secretária Adjunta
Secretaria Municipal de Saúde

APROVO O TERMO DE REFERÊNCIA

Em, / ./2025

Marisa Elanne Damasceno de França
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
São João do Paraíso - MA

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: f39eb864f082fddee51a3a551780bS3f

atendendo às solicitações das Secretarias Municipais de São Pedro dos
Crentes - MA. 0 Edital e seus Anexos estão á disposição dos
interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br, Portal da
Transparência do município www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br e
poderá ser solicitado pelo e-mail: cplsãopedrocrentes@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ne 31/2025 -PMSJP-MA.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nfi 02/2025 - PMSJP- MA.
A Prefeitura Municipal de São João do Paraíso -MA, através de seu
Agente de Contratação e Equipe de Apoio, torna público para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade
Concorrência Eletrônica n^ 02/2025 - PMSJP- MA, pelo critério de
julgamento do tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de adequação de
estrada vicinal no município de SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA, (trecho 01
e 02 povoado vão do marco, passando pelo P.A São Pedro), em sessão
pública eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do
dia 25/03/2025 que será conduzido pelo seu Agente de Contratação,
através do Portal de Compras da Prefeitura de São João do Paraiso,
disponível em www.portaidecompraspublicas.com.br, nos termos da Lei
Federal n^ 14.133/21, Lei Complementar n^ 123/2006, Lei
í^^plementar ns 147/2014, Decreto Federal n^ 8.538/15 e alterações,

ditai e seus anexos estão à disposição dos interessados no Portal de
Compras da Prefeitura de Municipal de São João do Paraíso, em
www.portaldecompraspubiicas.com.br, no Portal Nacional de
Contratações Públicas- PNCP, no SINC - contrata e site da Prefeitura
Municipal de São João do Paraíso/MA
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br/. São João do Paraíso - MA,
27 de fevereiro de 2025. Ilton Rodrigues de Sousa Agente de
Contratação São João do Paraíso/MA.

Data/Hora de Abertura
19/03/2025 - 09:00 horas.
Menor Preço por Item.

Pregão Eletrônico n° 017/2025

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de materiais
de informática para atender as Secretarias do Município de São
Pedro dos Crentes - MA.

São Pedro dos Crentes - MA, 06 de março de 2025. Semaias da Silva
Morais - Pregoeiro Municipal.

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: a53e2cb5eaf8190e6el482e438c8a4ff

PREGÃO ELETRÔNICO N“ 005/2025

RESULTADO DE JULGAMENTO
A Comissão Permanente de Licitação de São Pedro dos Crentes - MA,
torna público o resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico N“
005/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa para
fornecimento de pneus, para a frota de veículos e máquinas do
Município de São Pedro dos Crentes/MA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Vencedor: DEST CAR COMERCIO E SERVÇOS LTDA - ME, CNPJ;
21.087.030/0001-57, itens: (009, 011, 016 e 021) pelo Valor Total de:
R$ 362.820,00 (trezentos e sessenta e dois mil e oitocentos e
vinte reais). Vencedor: F C S DE JESUS AUTOPEÇAS  E SERVIÇOS - EPP,
CNPJ: 53.040.702/0001-65, item: (023) pelo Valor Total de: R$
15.926,40 (quinze mil e novecentos e vinte e seis reais e
quarenta centavos). Vencedor: HW EMPREENDIMENTOS  E COMERCIO
LTDA - ME, CNPJ: 46.730,184/0001-46, itens: (001, 002, 003, 004, 006,
026) pelo Valor Total de: R$ 31.126,82 (trinta e um mil e cento e
vinte e seis reais e oitenta e dois centavos). Vencedor: J F
LOCACOES DE VEÍCULOS E MAQUINAS LTDA - EPP, CNPJ:
36.789,339/0001-66, itens: (008 e 012) pelo Valor Total de: R$
207.600,00 (duzentos e sete mil e seiscentos reais). Vencedor:
L.C. MIRANDA MOREIRA - ME, CNPJ: 28.501.871/0001-08, itens: (007,
014 e 015) peio Valor Total de: R$ 78.799,88 (setenta e oito mil e

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 4df69f7de9117f6af4b891354eadbab2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO NS 017/2025

AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação e Contratos - CLC, do
Município de São Pedro dos Crentes - MA, avisa aos interessados que
realizará na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Canal,
Centro, CEP: 65978-000, São Pedro dos Crentes - MA, Licitação na
modaiidade abaixo discriminada na forma da Lei n^ 14.133/2021, da Lei
Complementar n^ 123/2006, Lei Municipal no 385/2022, Decreto
Municipal 004/2024 e demais normas pertinentes à espécie.

iTiiTr

□ UiAKtUUHLIAL ,
DOS MUNICÍPIOS
DOÍSUOODOMAPitMAO

SàO LUiS, SEXTA * 07 DE MARçO DE 2025 * VOL. 19, N2 3554/2025
ISSN 2763-860X

setecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos).
Vencedor: PNEU ZERO EIRELI - EIRELI. CNPJ: 18.335.071/0001-00. itens:
(013, 018, 022 e 024) pelo Vaior Total de; R$ 69.732,00 (sessenta e
nove mil e setecentos e trinta e dois reais). Vencedor: SATURNO
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, CNPJ: 56.124.875/0001-50, itens; (005,
017, 019, 020 e 025) pelo Valor Total de; R$ 76.464,60 (setenta e
seis mil e quatrocentos e sessenta e quatro reais  e sessenta
centavos). Vencedor: VALDEJEAM JOSÉ DE CARVALHO SOUSA - ME,
CNPJ: 41.934.608/0001-70, itens: (010) pelo Valor Total de: R$
168.000,00 (cento e sessenta e oito mil reais).

Importa o valor total da presente Inexigibilidade de Licitação n^
10/2025 em R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais). Período: será de 12
(doze) meses.
Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe
encontra-se regularmente desenvolvido e, estando ainda presente o
interesse da Administração na contratação direta que deu ensejo à
instauração do presente processo.
De acordo com o parecer jurídico e fundamentos constantes do
presente nos autos, AUTORIZO com fulcro no art. 124 da Lei
14.133/2021, 0 presente processo de dispensa de licitação.
Formalize-se o termo de contrato, empenhe-se e publique-se.

São Pedro dos Crentes - MA, 06 de março de 2025.
São Raimundo das Mangabeiras - MA, 25 de fevereiro de 2025.

Semaias da Silva Morais
Pregoeiro Municipal Darleia de Oliveira Costa

Secretária Municipal de Assistência Social
Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: b07c0527f3354b328bla40fae032bldl
Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA

Código identificador: 7860d0def52a965ce36bf4206c528231
PREGÃO ELETRÔNICO 011/2025

AVI50 DE CHAMADA PÚBLICA NS 01/2025 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO NS 24/2025RESULTADO DE JULGAMENTO

'omissão Permanente de Licitação de São Pedro dos Crentes - MA,
lurna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico N“
011/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa para
fornecimento de serviços gráficos, para atender as
necessidades das secretarias do Município São Pedro dos
Crentes - MA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Vencedor:
DISTRIBUIDORA VISUAL LTDA ■ ME, CNPJ: 55.800.178/0001-09,
itens:(001, 002, 003, 004, 005, 006, 015, 016, 018, 031, 033, 034, 035,
036, 037, 038, 039, 040, 041, 042, 043, 044, 045, 046, 047, 048, 049,
050. 051, 052 e 053) Valor Total de: R$ 63.905,30 (sessenta e três
mil e novecentos de cinco reais e trinta centavos). Vencedor:
GRÁFICA FÊNIX LTDA - EPP. CNPJ: 52.923548/0001-70, itens: (007, 008,
009, 010, 012, 019, 020, 021 e 024) Valor Total de: R$ 21.554,10
(vinte e um mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e dez
centavos). Vencedor: S C DE SOUSA FILHO LTDA - ME, CNPJ:
18.956.583/0001-94, itens: (017 e 025) Valor Total de: R$ 2.148,00
(dois mil e cento e quarenta e oito reais). Vencedor: SELMA S.
TELES PRODUÇÕES GRÁFICA - ME. CNPJ: 05.222.115/0001-44, itens:
(011, 013, 014, 022, 023, 026, 027, 028, 029, 030  e 032) pelo Valor
Total de: R$ 9.175,00 (nove mil e cento e setenta  e cinco reais).

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NS 01/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO NS 24/2025
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação de São Raimundo
das Mangabeiras - MA.
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural, através de grupos formais e informais,
para atender os alunos matriculados nas escolas da rede pública de
ensino de São Raimundo das Mangabeiras/MA, no interesse da
Secretaria Municipal de Educação, em conformidade com a Lei ns
11.947/09 e Resoluçào/CD/FNDE n^. 26, de 17.06.2013, alterada pela
Resoluçâo/CD/FNDE n. 04, de 02.04.2015, e Lei n, 14.133/2021,
conforme quantidades, condições e especificações constantes no
Projeto Básico/Termo de Referência.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até às 08h59min do dia
25/03/2025, em dois envelopes distintos: ENVELOPE 001; HABILITAÇÃO
e ENVELOPE 002; PROJETO DE VENDA.
DATA DA SESSÃO: 25/03/2025 - Documentos de Habilitação,
Propostas (PROJETOS DE VENDA) e Julgamento.
HORÁRIO: 09h00min (nove horas).
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS / OUTRAS
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE.
MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER ADQUIRIDAS DA
SEGUINTE FORMA:
Na Comissão de Licitações, situada à Praça da Família, 43, Bairro São
Francisco, São Raimundo das Mangabeiras/MA, em dias úteis de
segunda à sexta, no horário das 08:00 às 12:00 horas; E-mail da CPL;
cpi@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br e no site do Munícipio:
https://saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br
São Raimundo das Mangabeiras/MA, 06 de março de 2025.

Pedro dos Crentes - MA, 06 de março de 2025.

Semaias da Silva Morais
Pregoeiro Municipal

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO
Código identificador: 596fb085c0a730f4ee41c5c9008a3835

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS

SUELY DUTRA BARROS MOREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA N2 002/2025-GAB

7AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE - PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NS 10/2025

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA
Código identificador: Ic324798068de634c219c78f4fd6955fPROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NS 10/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 19/2025
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
Ref.: Processo de Dispensa de Inexigibilidade Licitação de n« 10/2025.
Objeto; Prestação de serviços de Oficina de Introdução à elaboração de
Projetos de Trabalho Social, no âmbito do produto "CAIXA Políticas
Públicas".

Empresa: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ ns
00.360.305/0001-04,

EXTRATO DE CONTRATO m 35/2025- PROCESSO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N2 10/2025

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NS 10/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Ns 19/2025
EXTRATO DE CONTRATO

C£RTií-:CA{X) DjíiilAiMENTE WWW ^liTUllWi